n Psal. 65. 13.

IX SPIRITUS
DE PONTE

o Leuit. 6. 12

spectu Dei ad orandum, imaginare, tibi spiritualiter intimari antiquum illud mandatum, *o Ignis in altari meo semper ardebit, quem nutrit Sacerdos studiosè, subijciens ligna mane, per singulos dies; & imposto holocausto desuper adolebit adipes piosorum.* Intellige itaq; certum esse illud altare, in quo perpetuè ardet ignis deuotionis: quem, ne extinguatur, statim mane oportet nutrire lignis Meditationum & Considerationum, ad id efficacium: & hoc igne offeres reliqua sacrificia tuorum affectuum, verborum, & operum: vt reddatur Deo gratia cui supplicabis demissè, te vt adiuuet; siquid ipso non accedente & conseruante, non sufficiet industria tua. *O mundi seruator, qui pre-nisti ignem mittere in terram, cupjès vt accendatur, accende diuinum hunc ignem in altari cordis mei; modumq; doce, quo illum conseruare & augere possim, vt placeant tibi orationes & sacrificia, quæ tibi cum illo offeram.* Amen.

p Luc. 12. 49

Superest nunc declarare, quis hic sit ignis deuotionis, quam habeat vim ad spiritualia tua sacrificia offerenda, quibus lignis in oratione sit nutriendus, de quibus, quod res prolixior sit, in proximo capite dicemus.

CAPVT XI.

*IN QVO SVBSTANTIALIS
sensibilisque Deuotio consistat, unde
oriatur. quibus medijs compare-
tur, & quo pacto suas of-
ferat oblationes in
Oratione.*

DEVOTIO (vt ait Ange-
licus Doctor) nihil est a-
liud, quam voluntas qua-
dam promptè tradendi se
ijs, quæ pertinent ad Dei
obsequium: sicut qui sei-
psum dicat, offertque ad ea-
dem valdè iucundè, expediteque præstanda,
absque repugnantia, tædio, siue tristitia ipsius
voluntatis: ad eum modum, quo Israëlita,
a obtulerunt mente promptissima atque deuotissima a Exod. 35. 21
primicias Domino: ita vt cum Dauide di-
cere liceat: b Paratum cor meum, Deus, para- b Psalm. 7. 2.
atum cor meum. Est videlicet paratum, ad am-
plectendum & executioni mandandum quic-
quid tibi placet; detestandum verò & fugien-
dum quicquid displicet; offerendumque
quicquid à me petieris; & ad quemuis labo-
rem ferendum, quem mihi miseris, aut permi-
seris.

SED

**IX SPIRITUS
DE PONTE**

SE D quia anima nostra, miseræ hinc caro est immerfa, ab ea prodeunt crudeles noueræ contra hanc deuotionem.

PRIMA est debilitas ipsius carnis, quæ valde lassatur seruiendo spiritui; & ex propria propensione appetit quietem: ob quam causam Christus Dominus noster, cum iuos Apostolos ad vigilandum & orandum hortaretur, dixit: *c Spiritus quidem promptus est: caro autem infirma.*

• Matth. 26.
41.

ALTERA est vehemens sensualitatis & appetitionum sensuum inclinatio, quæ passionibus suis voluntati aduersantur; vellent quædam post se trahere: ex quo repugnantiae proueniunt, timores & tædia, quæ in inferiori animæ parte inueniuntur: quamuis in superiori parte, deuotionem habeat ac promptitudinem. Quod ipsum apertè indicant illi Apostoli quereia, cum dicit: *d Condelector enim legi Dei, se unum interiore hominem, video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati. Igitur ego ipse mente seruis legi Dei, carne autem legi peccati, vel reluctanti proprio spiritu.*

• Rom. 7. 22

HIS tertium accedit impedimentum, inclinatio scilicet naturalis, ipsius animæ, & voluntatis eius, quæ ipsam inclinât, ad hanc cum sua carne vnionem conseruandam, talem qualem; ac proinde ad attendendum salutis ac vitæ suæ, & reliquis quæ ad eam pertinent: sicut dixit Apostolus. • *Nemo vnquam*

• Ephes. 3. 29

carnem

carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam.

Ex his efficitur, vt substantialis deuotio solum consistat, in promptitudine voluntatis & spiritus, parti que superioris animæ; tanta vi & fortitudine, vt opus suum integre perficiat, etiam carne & sensualitate repugnant: conculcando videlicet prauas eius inclinationes, vt obediat Deo: sicut Christus Dominus noster in nocte suæ passionis, non attendens ad timores & tristitias suæ carnis, & naturalem suam voluntatem; sed per hæc omnia perumpens, obtulit se ad bibendum calicem suæ passionis, exiens illis obviam, qui ad ipsum comprehendendum venerant; & sanctum Petrum reprehendens, qui id impedire tentabat. Quare simul erat tristis, ac deuotus; timens, & magno animo; cum tædio simul & promptitudine; cum agonia & fortitudine: primum quidem in parte inferiori sentiebat; alterum in superiore spiritus parte; alterum opus erat naturæ, quod in nobis solet esse violentum; alterum erat opus liberæ voluntatis: Ideoque in eo consistit vera virtus deuotionis; quæ non potest esse sita in re nostre libertati non subiecta; nullus enim, nobis inuitis, spoliare non potest virtutibus; nec gaudio cordis, quod ex eis nascitur.

SE D quoniam hæc contrarietas, inter carnem & spiritum, valde est molesta, solet que valde impedire substantialis deuotionis operari: ipse Deus D.N. interdum, vt hæc ita in

supe-

IX SPIRITUS
DE PONTE

f Psal. 83. 3.

superiori animæ parte crescat, & exuberet, ut etiam ad inferiorem partem totumque corpus deriuetur, ita ut (sicut dixit Dauid) *f cor & caro exultent in Deum viuum*. Ignis enim accendens in corde, consumit repugnantias tædiæ carnis; redditque spiritui ita conformem, ut vinceret eosdem affectus; simulque de bono gaudeant, ac tristentur de malo; ament virtutem, & vitia detestentur; currant cum gaudio & absque lassitudine, valdeque promptè ac festinanter in rebus obsequij diuini.

Deuotio
sensibilis.

g Psal. 34. 14.

ET huiusmodi deuotionem, vocamus **SENSIBILEM**, cuius excellentia suauitasque tanta est; ut, quam diu durat, restituat nos quodammodo felicitati status innocentie; tribuet appetitui sensuum & carni, magnam promptitudinem, lætitiãque ad id omne, quod Deo placet, iuxta dictamen directionemque spiritus, cui illa se dedit, & cui coniuncta est, eodem modo, quo Regius Propheta dixit: *g Tu uerò homo, vnanimis, dux meus, & notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos: in domo Dei ambulauimus cum consensu, nobis. s. inuicem consentientes*. Quis (inquit Richar.) hic homo est? nisi exterior, qui interiori coniungitur, & vnã vterque animam habet; quæ dat illis vitam; seque inuicem, ut valde amicos, agnoscunt; ob naturalem, quam inter se habent, vniõnem; licet exterior homo interiorem ducat, quatenus suis sensibus, viam illi aperiat, ad res spirituales ac diuinas cognoscendas? Hi duo homines, quæ ex ijs, quæ cuiusque propensione sunt propria

tolent

solent inuicem aduersari; eò per Dei gratiam,
 & virtutem deuotionis perueniunt, vt simul
 valdeq; coniuncti, ambulent in domo Domini
 prompti & parati, cum exultatione magna, ad
 id omne, quod ipse præcipit. Interior enim
 homo, participem facit exteriorem, dulcium
 ciborum suorum. sicut dixit Iob, *h si comedi* h Iob 31. 17.
lucellam meam solus: neque enim interior ho-
 mo, sibi soli retinet deuotionem; sed bonam e-
 ius portionem tribuit carni, vt & illa eo cibo
 alatur, reddaturque fortis & constans, in obse-
 quio Dei sui, qui ita diuinum hoc i *unguentum* i Psal. 132. 2.
effundit in carite Aaron, vt descendat in bar-
bam. & per ipsum *vestimentum vsque ad oram*
 eius, vngendo scilicet spiritum & appetitus,
 corpus & sensus; vt omnes sint participes pre-
 ciosissimi vnguëti deuotionis ac lætitiæ, quæ
 resplendet in ipso faciei vultu, & in omnib. gres-
 sib. ac motib. corporis: & tunc experientia di-
 scitur, qd suauis David: *k delectare in Domino;* k Psal. 36. 4.
dabit tibi petitiones cordis tui. quia vehemē-
 ter illi placet, instar musicæ, ex multis cõcor-
 dib. vocib. cõcinnat. Sicut è contra, oratio si-
 ne deuotione (teste S. Lurent. Iustin.) est instar
 musicæ vocũ dissonantium. Nã cogitatio it huc,
 affectus verò illuc; nec imaginatio cõcordat cõ-
 ratione, nec appetit. cõ voluntate. qd si nostra
 culpa eueniat, oratio nostra displicet Deo: si
 aut sine culpa, nobis est insipida: vtroq; aut nõe
 cõcedẽdũ nobis esset, p virili, hãc cõcordiã ha-
 bere, qd adfert deuotione: vt pceptũ illud amo-
 ris, nobis cõmẽdat, dicens: *I Diliges Deum* i Deut. 6. 5.

Deum

IX SPIRITUS
E PONTE

s. Thom. 2.2
q. 44. a. 5.

Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua, & ex omnibus virtutibus tuis. Quod (vt sanctus Thomas declarat) non aliud est, quam præcidere, vt Deum diligamus voluntate nostra, appet tu sentiendo intellectu, imaginatione, & omnibus facultatibus corporis, ac sensibus, ita vt omnes concordent, & conueniant, ad eum amandum, & que seruiendum; vt magna promptitudine totus homo, interior & exterior, in hoc occupetur; siquidem totus est Dei; creatus vt se totum diuino obsequio traderet, ac inciperet.

in Psal. 65. 15

Serm. 19. in
Cant.

Ex his apparet, virtutem deuotionis consistam huic amori, ex quo illa tanquam ex fonte oritur, prospicere nobis de omnibus affectibus, propositis, donis, ac muneribus, quæ Deo in oratione offeramus; eo modo, quo diamus. Illa thesauros aperit animæ, vt aurum thus, & myrrham offerenda depromat; illa virtutem pœnitentiæ aduocat, vt corde contrito & humiliato, Deum placet: obedientiam vocat, gratitudinem & reliquas virtutes, vt heroicis suis actus, in conspectu Dei probent; & ipsam quoque religionem, vt sacrificium offerat, quæ Dauid in *Medullata* appellat, afflictione scilicet spirituali, magnoque spiritus feruore plena. Illa denique nobis suggerit omne genus verborum, ad colloquendum cum Deo: quamobrem S. Bernardus, animæ linguam eam appellat. Et ea vititur Spiritus S. vt igneis linguis nos loqui faciat. Et in eum

finet

finem suadet nobis Apostolus, vt eam comparare studeamus, cum dicit: *n implemini Spiritu*
loquentes vobismetipsis in Psalmis & hymnis & canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino gratias agentes semper pro omnibus. O felicem illam animam, quam Spiritus diuinus, hac deuotione replet, expeditamque facit, in phrasi & idiomate suo, non terreno sed cœlesti; non humano, sed diuino; non tam verbis externis, quam internis: dum colloquitur nunc secum ipsa, nunc cum Angelis & Sanctis, nunc denique cum ipso Deo; cui ad eum arridet, vt eam incitet ad loquendum, dicens: *o Sonet vox tua in auribus meis. vox enim tua dulcis, & iucunda est.* Tua sunt, Deus meus, hæc omnia dona, & à te in nos proueniunt; tua est deuotio, quæ linguas nostras mouet; tuus ignis, qui illas ad eum reddit inflammatas; tu efficis in ratione viuendi, p vnus moris, eos, qui habitant in domo tua; coniungens carnem & spiritum, exteriorem & interiorem hominem, ea deuotione, quam illis communicas. Tua est q vnctio, qua docet de omnibus; efficitque vt hi duo r fratres habitent in vnum in domo tua, magna concordia, & iucunditate Concorda tu illos Domine in me, vt cum quiete orare possim: dona mihi quod tibi offeram. quia absque te, nihil habeo quod tibi dem: accipe cor, quod à me petis; da verò mihi dona tuæ gratiæ, quæ ego peto.
 Amen.

n Eph. 5. 18
 Collat. 3. 16.

o Cant. 2. 14

p Psal. 67. 7.

q 1. Ioa. 2. 27

r Psal. 132. 1.

IX SPIRITUS
 DE PONTE

§. I.

DECLAREMVS nunc diligentiam, quam
possimus, ac debemus in oratione ad
hibere, ad supremum hoc donum in-
petrandum; & ignem hunc ita accendendum
ut ardeat, eiusque flamma usque ad cælum
ascendat. *Præmittimus* tamen, Deum D. N. al-
terò è duobus modis gratiam deuotionis com-
municare. *Alter* est per semetipsum tantum
nulla præcedente causa, aut particulari dili-
gentia ex parte nostra: ut sic (teste S. Lauro-
tino Iustiniano) magnitudinem misericordie
sue ostendat, in excitanda tepiditate nostra
& animanda pusillanimitate, superbia ve-
nostra retundenda, manifestando nobis, quam
parum possimus in his donis acquirendis: ad-
denique ut eius omnipotentiam cognoscamus,
qua ingreditur animæ nostræ donum pro
libitu, sicut *ingressus est in cœnaculum, for-
tus clausis*, priusquam nos libero nostro con-
sensu, nostrave dispositione illas aperiamus.
Statim verò, atque nostras potentias ingred-
itur, dicit: Pax vobis; moxque illæ tranquilla-
tur, & intellectum splendoribus implet; vo-
luntatem, & appetendi facultates, feruenti-
bus affectibus; corpusque ipsum, magna forti-
tudine ac lætitia: in cordis verò altari ardet a
moris ac deuotionis ignis, nullo alio lignis il-
lum fouente: quia ipsemet Deus accendit il-
lum, ac nutrit; prospicitque de omnibus ne-
cessarijs ad sacrificium & holocaustum co-
ferens.

1^o Ios. 24. 19
& 26.

ferendum. Suggestit enim memoriæ ea, quæ offerat; voluntatem permouet, vt velit offerre: & tunc (inquit sanctus Ioannes Climachus) opportunum est tempus prolixius orandi: quia ipsemet Deus ad id inuitat, concedens orationis donum; cuius in cap. quarto mentio facta est.

ALTER modus, quo Deus D. N. deuotionis gratiam communicat, est per ipsam meditationem & contemplationem: cum scilicet considerantur infinitæ eius misericordix, & innumeræ nostræ miserix: horum enim duorum consideratio teste S. Thoma) diuinum hunc ignem accendit, & quo consideratio attentior est, ac profundior, in humilitate & sinceritate, eò amplior excitatur flamma; vt enim ait Ecclesiasticus, *et secundum ligna filia; sic ignis exardescit.* Et sicut ignis iræ aut amoris proprii, ardet secundum ligna rationum & considerationum, quibus illa innititur; ita deuotionis & amoris diuini ignis plus ardet, aut minus, secundum qualitatem sanctarum meditationum, quæ ligna sunt, quibus illa fouetur & alitur, accedente Spiritu S. diuinæ suæ inspirationis flatu, vt cito ignis concipiatur, flammaque excitetur. Nam, vt tempore Nehemix postquam sacerdotes composuissent sacrificia & ligna, *et tempusq; adfuit, quo sol refulsit, qui prius erat in nubilo, repente accensus est ignis maguus, qui sensim sacerdotibus orationem facientibus, sacrificium consumebar.*

Ecel. 28. 12.

Psal. 38. 4.

2. Mach. 1. 21.

IX SPIRITUS
DE PONTE

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Ita nobis incumbit, modum orandi discere, & considerationum ligna quærere, eaque in altari cordis collocare, etiam si obscurum ad huc & nubilum sit, innitentes tamen fidei & auxilio Dei, ad quem tanquam ad solem spectat, vultum suum cum libuerit aperire, ac deuotionis ignem accendere, quæ in medijs huiusmodi considerationibus ferueat, nosque oblectationibus & affectibus ineffabilibus ad orandum permoueat. Obseruandum est tamen, quod sicut ignis, non tam lignorum multitudinem litur, quam eorundem qualitate, sicca nimis, & aptè compositis: Nam multa si sint arida, aut ineptè composita, potius ignem suffocant: Ita Deuotionis ignis non acceditur multitudinem discursuum, ab his in illas veritates inordinate saltando; nec valde subtilibus & delicatis meditationibus, quibus multum est illecebræ curiositatis, ac superbix, his enim potius suffocatur parua illa deuotio, quæ periret. Propter quam causam peritissimi homines (vt ait Doctor Angelicus) solent minus se deuoti, quos curiositas effundit, scientia inflat, & excæcat superbia: sinceri vero & humiles, etiam si imperiti sint, magis sunt deuoti, quia serio se tradunt Deo; maiori que puritate, diuina mysteria considerant non multis & habitis discursibus, sed moderatis, ac ordinatis in eum solum finem, vt voluntatem permoueat & ad Dei gustum alliciant: argumentum eligentes ad id aptissimum, iuxta ipsius meditationis inclinationem & facultatem.

ALIQVI enim inveniunt aquam deuotionis, dum in terra suarum miseriarum fodientes, valde profundè descendunt, in propria cognitione. Sic enim emolluntur & quasi tenerescunt, sensu malorum suorum, & statim deuoto promptoque animo se dedunt, vnico suo auxiliatori, qui est Deus. Et quamuis putealis aqua non soleat esse adeò pura, atque pluuiialis, quæ de cælo descendit; prodest tamen ad irrigandam aridam cordis terram, & eius desideriorum sitim mitigandam.

1.

ALII inveniunt aquam deuotionis y in fontibus Saluatoris, quæ sunt mysteria sacratissimi eius vitæ, passionis ac mortis, de quibus attentissimè cogitant, vtpotè nostro capti valde proportionatis. Ideoque ex 2 petra que est a Christus, virga nostrorum discursuum, & cogitationum ista erumpere facile solet pretiosa hæc aqua, quæ sequitur nos, comitaturq; in deserto huius vitæ, sitim nostram satiando, donec saliat, nosq; se cum deducat ad vitam æternam. Ex eadem porrò b b petra eadem virga percussa, ex t quoque ignis, qui sacrificium incendit, & holocaustum exurit, quod offerre desideramus in ipsa oratione; omnia enim hæc in veteri lege contingebant in figura eius, quod nobis spiritualiter euenit in lege noua.

2.

y Isa. 12. 3.

2 Exod. 17. 6.

2 a 1. Cor. 10. 4. 11.

b b Iudic. 6. 21.

3.

c c Psal. 104. 6. 11.

ALII denique aquam deuotionis inveniunt, in fonte ipsius diuinitatis, & in montibus altissimorum eius mysteriorum. Nam c c super montes stabunt aqua & fontes, qui etiam ad

M 3 conualles

IX SPIRITUS
DE PONTE

conualles descendunt in quibus mysterijs dum
 altius foditur, peruenitur ad coelestem hanc
 aquam, veraque lætitia obtinetur. Quamuis
 aliquibus eadem aqua, ita fit obuia, & in præ-
 ptu, vt vel leuiter fodientes, eam inueniant
 sicut idem Dauid fatetur dicens: *de Me-
 mor sui Dei, & delectatus sum.* Sic in-
 nuans hac sola Dei memoria se per motum
 deuotionem, quæ lætitiæ illi attulerit. Et
 ipsemet Seruator noster viarum suorum myste-
 riorum fidei, attribuit abundantiam huius

ad Psal 76.4

de Ioan. 7.36

ed diuinæ aquæ, dicens: *Qui credit in me
 sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius
 fluent aqua viua,* additque sanctus Ioannes
*Hoc dixisse Christum de Spiritu, quem acci-
 pturi erant credentes in eum: non solum
 sancti essent, sed feruentes etiam ac deuoti
 & non dixit, flumen, sed flumina: innu-
 ri enim sunt affectus deuotionis; qui ex
 viua fide profluunt, cum firmis proposito
 in omni genere virtutum, quæ interdum ma-
 ta quoque eaque copiosa producunt lachry-
 marum flumina, de quibus infra dicitur
 Quamuis absque lachrymis externis, affectus
 ipsi sint flumina interna, quæ fluunt ex in-
 bili & infinito fonte ipso videlicet Spiritu
 qui ob Seruatoris merita datur. O Spiritus
 diuine, qui es aqua viua, ignisque consumens
 & credentibus sicut fons aquæ, igneque
 quæ communicaris veni in cor meum; vt
 es aqua, illud laues, saties, irriges, ac feceris
 des; quæ verò ignis, illud purifices, inflamma-*

cap. 19.

Illustres, ac doceas, linguis amoris loqui.
O Redemptor dulcissime, petra viva, ex
qua fluunt aquarum flumina, & ignis flam-
mæ, doce me, ira mysteria tua meditari,
ut hauriam aquam & ignem, quæ in illis
est.

§. 2.

IN huiusmodi colloquijs est & aliud me-
dium, quo solet citius gratia deuotio-
nis obtineri, quàm ratiocinationibus: lo-
quentibus enim cum ipsomet Deo, qui pri-
mus est fons deuotionis, eam demissè peten-
tibus, citius communicat: quia ipse dixit: *ff Matt. 7. 7.*
Petite & accipietis, querite & inuenietis.
Ponit autem primo loco petitionem, quia fa-
cilis impetratur, quod orationibus petitur,
quod quam queritur meditationibus. Est
memor eius, quod refert scriptura de *g filia* *gg Ps. 15. 19.*
Chaleb, quæ pergens cum Patre suo, supra *eg Iudic. 2. 15*
uit: cui Chaleb, quid habes, inquit: ac illa
respondit: da mihi benedictionem: terram
australem & orientem dedisti mihi, quam Solis
calores exsiccant: iunge & irriguam, de
ditq; ei Chaleb irriguum superius & infe-
rius. O anima veræ deuotionis cupida, si in-
gressa ad conspectum Patris tui coelestis, ter-
ram considerares, quæ sorte tibi contigit,
& experientia disceres, animam tuam esse
terram aridam & ex seipsa absque aqua
deuotionis, & oppugnatam ab ardori-

M 4 bus

IX SPIRITUS
DE PONTE

bus cupiditatum, quæ magis adhuc illam exsiccant, & inutilem reddunt, mitteres procul dubio tua suspiria ad cœlum, diceresque cum

hh Ps. 142. 6. Dauid: *h h anima mea sicut terra sine aqua tibi. Velociter exaudime, Domine, quia defecit Spiritus meus:* da mihi cœlestem aliam quam benedictionem, quæ me refrigeret, commutat terram hanc aridam & sterilem in irriguam aliam, quæ fructus proferat benedictionis. Quod si in hac petitione cum seruiore perseveres, quoniam pater tuus cœlestis adeo est misericors, commiseratione tuæ siccitatis & miseræ permotus, dabit tibi irriguum superius & inferius, irriguum superius est aqua deuotionis, quam ipse dat per seipsum, & (vt ait Dauid) ex alto illam demittit, *i i etenim cœli distillauerunt a facie* & præsentia *Dei Sinai à facie Dei Israel,* restat pluuiæ spontè decidentis, quia *k k montes ipsos irrigat,* adeoque fecundos reddit vt terram suis fructibus satient. *ijs enim,* quoniam in perfectione alti sunt montes, tali genere pluuiæ indulget Deus, idque frequentissimè: quia indulget tanquam filiis dilectis ad quam pluuiam suscipiendam, ipsi etiam feruentibus suis laboribus & exercitijs se disponunt. Sed ego Domine, etsi fateor me esse montem, non tamen in sanctitate, sed in superbia sum mons, ideoque sicut *Montes Gelboa,* mereor maledictionem, & ne ros aut pluuiæ de cœlo veniat super me. tu autem cœlestis pater, qui veræ *m m pluuiæ Pater es,* mittere

ferere mei, & visita aridum hunc montem irriguo isto superiori, vt copiosum fructum proferat, attende, quod *in hereditas tua* valde sit *infirmata*, mitte ergo pluuiam, qua illa corroboretur, valdeque perficiatur.

in Ps. 67. 10.

DENIQUE licebit sperare, & minimum, petere irriguum inferius, gratiam scilicet deuotionis, quam DEVS Dominus noster communicat media nostra diligentia, dum audimus scilicet conciones, pios libros legimus, diuina mysteria meditamur, ac contemplantur, ea methodo & ratione, quæ in sequentibus tractatibus proponetur.

IX SPIRITUS
DE PONTE

CAPVT XII.

DE QUATVOR MODIS O
randi, & cum Deo colloquendi, qu
ponit sanctus Paulus, & eorundem m
ter se ordine. Agitur hic de primo
qua glorificationem & laudes Dei,
amoremq; & exultationem,
de eius excellentijs
complectitur.

a. 1. Tim. 2. 1.

INTER ceteros modos
formas orandi, & cum Deo
D. N. agendi, celebrior
sunt, quos indicat Aposto
lus, scribens ad Tim. dice
a *Obsecro primum omnium*
per OBSERATIONES, ORATIONES
POSTVLATIONES, GRATIARVM
CTIONES, pro omnibus hominibus: hoc enim
bonum est, & acceptum coram Saluatore nostro
Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad
agnitionem veritatis venire. In quibus verbis
quatuor modos coiunxit orandi, valde deuotos
quos SS. Patres diuersis explicant rationibus
illa videtur aptissima, quæ conformis est mo
dis, 5 cap. recensitis.

PRIMVS modus est, per modum glorifica
tionis & laudis Dei, quem modum per excel
lentiam

lentiam, vocant ORATIONEM, quatenus in ea Spiritum nostrum eleuamus ad glorificandum Deum, ob eius magnalia & excellentias.

SECUNDVS modus est, per gratiarum Actionem, ob accepta ab eo beneficia.

TERTIVS, per Petitiones aliorum beneficiorum.

VLTIMVS per obsecrationes, additis scilicet nominibus & causis, ob quas, quod petimus, nobis concedat.

OMNES autem quatuor hos modos, vult Apostolus applicari pro omnibus hominibus, cupiēs, Deum ab omnibus glorificari; gratiasque agi, ob collata omnibus beneficia; Peti vero etiam pro omnibus, quod pro nobis petimus, vt omnes salui fiant. Et hac ratione, omnes hi modi orandi, erunt magis perfecti: quia à magis accensa charitate proueniunt, implentque exactius, quod cupit Deus. Et quamuis omnes quatuor possint eiusdem orationis tempore exerceri, vt illa omnes suas partes integrè habeat: non est tamen necessarium, omnes simul coniungere; sicut nec eo ordine exerceri, quo sunt collocati, siquidem ipsemet Apost. eosdē referens in alijs Epist. nō eodē ordine retulit, sed quē in vno loco prius collocauit; in alio collocat posterius: vt nobis significaret, licere cuiuis, ab eo modo & actu incipere, quē Deus inspirauerit, aut propria necessitas, vel deuotio dictauerit, sicut aduertit S. Bonauēt. præclarè in hac materia exercitat.

Qui

IX SPIRITUS
DE PONTE

Phil. 4. 5.
Colof. 4. 2.

Qui tamen nihilominus bonum esse ait, praedictum ordinem seruare, incipiendo scilicet Dei laudibus, gratiasque pro collatis beneficijs agendo & nostris necessitatibus propolitis, culpisque cum dolore confessis, miseriarum nostrarum remedium tandem petendo. Quod ordinem refert S. Ioannes Climachus, in suo religioso cuidam ab Angelo reuelatum, ut in sua oratione seruaret. Eundem etiam ordinem suadet S. Ambrosius, & ante eum S. Basilus dicens: Ingenuam magis rationem esse cum Deo agendi, si ab eius laudibus incipiamus profunda eum humilitate, ac reuerentia glorificando; postea vero gratias & beneficia petendo, quasi opere ipso protestemur, nos gloriam ipsius Dei potius ad orandum accedere, quam ob commodum proprium: nosque ad conspectum diuinum potius trahi lege gratitudinis, quam intuitu propriae necessitatis. & hanc ob causam, in ipsa precatione Dominica, quam ipse CHRISTVS Apostolos docuit, in qua septem praecipua capita posuit, quibus cum Deo esset in oratione agendum, illud primo loco posuit, quod spectat ad sanctissimi eius nominis glorificationem. Scilicet quoniam valde sumus imperfecti, nostrae necessitates valde nos premunt, nobisque sunt valde in oculis, Deus vero glorificandus dum eas ei commemoramus, earumque remedium petimus: secure possumus ab eis nostrum colloquium auspiciari, facto ex eis gradu, per quem ad alia gloriosiora conscendamus ma-

Matth. 6. 9.

xime quia, quocunque modo cum Deo loquamur, expedit, dulcem quandam harmoniam ex omnibus tribus contexere, nunc à primo ad ultimum descendendo; nunc contrà ascendendo ab infimo ad supremum, vt mox apparebit.

§. I.

INITIO itaque factò è primo orandi modo, cum scilicet vis colloqui cum Deo eum laudando, & glorificando, animoque exultando, argumentum huiusmodi colloquij esse debent magna omnia, quæ nos docet fides de ipso Deo trino & vno, ac de IESU CHRISTO Seruatore nostro, ab vna in alteram eius excellentiam, cum debita mora discurrendo: & in singulis exultando, quod tantam Deus habeat: inuitando etiam ipsos Angelos & Creaturas omnes, animamque tuam, cum eius omnibus facultatibus, vt eundem ob eandem excellentiam glorificent; optando tibi eam partem, cuius, ad eum magis glorificandum es capax; demittere te ac dolendo, quod eam non habeas, si id tua culpa euenit: petendo eandem humiliter, vt sis perfectus sicut ipse perfectus est, & quia ita ipse vult. Hæc ratione poteris quasi litaniam quandam conficere ex ipso Dei ESSE, eius Trinitate, Bonitate, Sanctitate, eius Sapientia, Omnipotentia, Charitate & Misericordia; eius Fortitudine, Patientia, Longanimitate, & Liberalitate; eius Prudentia, ac reliquis perfectionibus,

quas

IX SPIRITUS
DE PONTE

quas habet. ITEM licebit aliam similem conficere de officijs, quæ erga suas creaturas præstat; quale est, officium Creatoris, Conferentoris, Gubernatoris, & Protectoris; officium Patris, Magistri, Medici, Seruatoris, & Glorificatoris: perpendendo in singulis, tantam bona & commoda, quæ ab eo accipis; quæ magnitudinem & excellentiam, quæ in eis resplendet; quamuis non cederent in tuum commodum: de eisdem animo exultando, eumque ob eas glorificando, & inuitando creaturas, quæ iisdem bonis fruuntur, ut eum laudent, & glorificent, ob excellentiam, quam ipse ostendit, dam eis illa largitur.

H V I V S orationis praxis hæc esse potest. Confiteor, Deus meus, quod sis quoddam Esse infinitum, æternum, immensum, incomprehensibile & ineffabile, principium rerum omnium, quæ habent esse, fons omnium perfectionum, quæ inveniuntur in creaturis; per quem illæ totum suum esse & perfectionem habent; & sine quo omnia perderent. Exulto animo, quod tantam habeas infinitatem; sic benedictio tua æternitas, glorificetur immensitas, omnia tuæ creaturæ te laudent, ob tuam incomprehensibilem bonitatem, ex qua illæ oritur, quæ ipsæ habent. O Deus ineffabilis, quomodo te laudabo ob excellentissimum esse, quod habes; siquidem, Domine, mihi dedisti esse quod habeo, quia ex me ipso sum nihil, perfrice illud gratia tua, ut perfectum sit, sicut tuum est perfectum. O Deus Trine & Vne, Pater, Fili, & Spiritus

Spiritus S. sit benedicta suprema tua Trinitas
 in personis, & indiuisibilis Vnitās in essentia:
 gaudeo, quod sis vnus Deus, vnum habens sen-
 sum, vnum velle, vnumque operari cum sum-
 ma vnione & amicitia, à qua illa procedit, quā
 tui sancti fruuntur in coelo & in terra: ipsi ob
 eam te laudent, quam in te habes; & ob eam,
 quam illis communicas; quis hoc mihi tribuat
 vt & ego in omnibus meis cogitationibus &
 & affectibus sim vnus tecum, & propter te et-
 iam cum omnibus, in eo gradu, quo tu vis, ita
 participans infinitam tuam vnionem, vt nun-
 quam eius partem aliquam perdam. O Deus
 sanctissime, fons totius sanctitatis, cuius com-
 paratione, illa quam sancti habent, obscura est;
 laudo te propter illam, & exulto de ea; tuisq;
 Seraphinis supplico, vt mei gratia renouent
 canticum, quod alias cecinerunt dicentes: Sanctus,
 Sanctus, Sāctus, Dñs Deus virtutū, & illæ
 ipse te laudent & glorificent; seseque nobis
 communicent, qui degimus in terra, vt & ipsi
 laudemus te in ea, sicut qui coelos iam incolunt.
 Amen.

Ex dictis intelliges, hūc orandi modū, om-
 nium esse excellentissimum, cuius fons finisq;
 est, actus heroicus amoris Dei, qui proprius est
 vix vnitati, velle scilicet illi bene, quod non
 est desiderare illi aliquid bonum, quod in sei-
 pio non habeat; quia nullum illi deest: sed est
 complacere tibi & congaudere de bonis, quæ
 Deus habet; & oblectari, quod ea habeat, ita
 exultando quod sit Deus, qui est, habeatque tot
 excel-

IX SPIRITUS
 DE PONTE

excellentias: vt, si qua illi deesset, (ita lo-
 liceat) & tibi esset liberum, eam illi dare, im-
 ma tua voluptate dares; vt eam habens, nulli
 illi deesset. Et si liberum tibi esset, quem ve-
 les Deum eligere, non alium, quam ipsum e-
 geres, dicens cum Dauide: *b Dixi Domine
 Deus meus es tu.* Et quamuis *bonorum meorum
 non indigeas*, si tamen indigeres, omnia illa
 tibi darem. Ex quo efficitur, actum hunc, me-
 dium esse efficacissimum, vt nostræ orationes
 exaudiantur. hoc enim significat illud *psal-
 tis: c Delectare in Domino. & dabit tibi peti-
 tiones cordis tui:* quasi diceret; si delectaris
 solo Deo, quod is talis sit, potius quam ali-
 us donat ipse te eis replebit, quando hoc
 intuitu illa petieris, *d si manseritis in me,* &
 more meo: *& verba mea in vobis manserint,*
 eis obediat, *quod unque volueritis petere,*
fiet vobis. Et iterum, *e petite & accipietis,*
gaudium vestrum sit plenum.

S. 2.

IDEM orandi modus exerceri etiam potest
 in alia materia nostræ fragilitati magis
 proportionata, nec minus ampla, virtutum
 scilicet, & excellentiarum Dei hominis
 cetera: quæ etsi sint innumerabiles, reduci tam
 ad septem præcipua mysteria possunt, quæ ex-
 primuntur in septem articulis sanctissimæ
 ius humanitatis, de quibus Tract. 2. fusius dicitur.
 Per hæc omnia mysteria, licebit ab vno
 ad alterum discurrere, ipsum Seruatorem no-
 strum

strum glorificando, ob eius excellentias, in eis
 relucētes, nunc ob hanc, nunc ob illam, & quā-
 vis omnia illa sint beneficia in nos collata, in
 hoc tamen primo orādi modo, illa sunt inspi-
 cienda tanquam ipsius Dei magnalia; vt de eis,
 & propter ea, illū glorifices eo spiritu, quo id
 Angeli faciunt, pro quibus non est natus Chri-
 stus pauper, nec passus mortem; nec fecit reli-
 qua opera redemptoris: qui nihilominus eum
 propter illa magnalia laudant, dicentes: *f Glo-*
ria in altissimis Deo. & *g cum agnus aperuisset*
librum signatum sigillis septem, homines & an-
geli eodem spiritu illum laudarunt, dicentes
voce magna: Dignus es accipere virtutem, &
diuinitatem, & Sapientiam, & Fortitudinem,
& Honorem, & Gloriam, & Benedictionem, à
 nobis scilicet te laudantibus, ob tua adedō glo-
 riosa facta. In hunc ergo modum cū in ora-
 tione hæc mysteria, quæ antea sigillis obsigna-
 ta erant, tibi reuelātur, projice te ad pedes IE-
 SV CHRISTI, & canta coram eo cantica no-
 ua, & laudes, dicens: *ō Saluator dulcissime,* a-
 nimo exulto ob immensam tuam charitatem
 & omnipotentiam, quæ in opere tuæ Incarna-
 tionis eluxit, glorificent te omnes, ob humili-
 tatem & paupertatē, quam in tua sancta nati-
 vitate manifestasti; sit benedicta sapientia &
 bonitas, quam in tua prædicatione ostendisti;
 laudent te millies omnes, ob heroicās virtutes
 quæ in tua passione & morte eluxerunt, gau-
 deo & exulto ob eam gloriam, quam in ad-
 miranda tua resurrectione accepisti, & qua

f Luc. 2. 14.
g Apoc. 5. 8. 12

IX SPIRITUS
 E PONTE

nunc frueris in cœlo, ad dexteram Patris
 fidens; adeoque exulto animo, ob ista
 gnaalia quæ habes; vt si quod eorum
 tibi deesset; egoque possem illud tibi dare,
 mihi proculdubio darem. Sit benedictus
 ternus tuus Pater, qui illa tibi ad eum
 dedit; frueri illis per totam æternitatem
 tuorum electorum commodum & utilitatem
 fac me alicuius eorum participem, vt
 ego te laudem & glorificem in æternum
 amen.

S. 3.

HINC licebit progredi ad alios tres
 modos Deum laudandi, valde facili
 deuotos.

h Eph. 5. 19.
 Co. 05. 16.

i Psal. 145. 1.

PRIMVS est h loquendo (vt ait Apostolus)
 tibi metipsum, & te ipsum exhortando ad
 loquendum cum Deo, eum laudando in Psalmis
 & Hymnis, & in Canticis spiritualibus
 cantans in corde tuo Domino, cuius
 præmirè nos docet sanctus Rex David in
 Psalmis, nunc secum loquendo: *Laudabo
 anima mea Dominum*: & statim feruentem
 sollicitudine & proposito id faciendi, sibi ipse
 respondet: *Laudabo Dominum in vita mea
 adhuc parum hoc esse apud se ostendens: *Quia
 anima mea, inquit, Deo meo quamdiu ero. Et quoniam
 anima mea in æternum erit, ego in æternum
 in æternum laudabo; sperans de eius misericordia,
 me non ad infernum descendurum.**

vi blasphemant; sed ascensurum in cœ-
 lum, uti semper & in æternum laudatorem.
 Alias seipsum fufius ad id faciendum prouo-
 cans, dicit: *k Benedic anima mea Domino,*
& omnia, quæ intra me sunt, nomini sancto
eris. Discurre itaque per omnes potentias,
 sensusque animæ tuæ, & per omnes corporis
 tuæ partes; easque ad Deum laudandum pro-
 uoca, ob alias infinities excellentiores, quas
 ipse habet eo modo, quo diuina scriptura illas
 ei attribuit; dicesque, Memoria, Intelle-
 ctus, & Voluntas mea laudate Deum, & exul-
 tate ob infinitam memoriam, clarissimum
 Intellectum, & Voluntatem, quæ in eo
 sunt; Oculi & aures meæ glorificate Deum,
 ob oculos purissimos, & aures, quibus ipse vos
 aspicit, auditque. *o utinam brachia mea, &*
manus meæ, omnesque earum digiti, in lin-
guas conuerterentur, quæ Deum laudarent,
 ob ea opera quæ ab eius manibus proced-
 unt. *O utinam I omnia ossa mea dicerent:*
Domine, quis similis tibi? Quia tu vnicus
 & solus es in tua magnitudine, dignissi-
 mus infinito honore, & gloria propter il-
 lam.

k Psal. 102. 1.

1 Psal. 34. 10.

SECVNDVS modus DEVM landan-
 di est, nomine omnium creaturarum, at-
 que si tu esses omnium illarum lingua, qua-
 rum defectum suppleres. Et siquidem illæ
 DEVM laudant, quomodo possunt, ostenden-
 tes pulchritudinem, quam à suo Creatore

2.

N 2 acce-

IX SPIRITUS
 E PONTE

in Psal. 18. 1.

acceperunt, sicut in *Cæli enarrant* gloria
Dei. Tu illum lauda lingua, quam à Deo
 cepisti, eas inuitando, ad eundem laudandum
 hoc enim est te ipsum inuitare & excitare
 earum loco, eum laudes, discurrendo per
 cipuas earum; cui rei aptè inseruit Cantus

in Dan. 3. 52.

illud Danielis: *Benedicite omnia opera*
domini Domino, laudate & superexaltate eum
secula. Laudent te, Deus meus, cæli & terra
 & nunquam à tuis laudibus cessantes; te
 ificent. ò gloria mea, gaudeo, me posse esse
 quam cælorum, omniumque stellarum
 elementorum, omniumque habitantium
 vt omnes tuæ creaturæ in me, & ego
 laudemus & glorificemus te, ob tuas
 nitas excellentias, à quibus illæ procedunt
 quæ in eis sunt.

3.

HINC licet tibi spiritu conscendere
 lum, cuius viua imago est hic modus
 ibique intuere omnium beatorum exercituum
 qui (vt ait S. Ioannes) *non cessant die ac nocte*

in Apoc. 4. 9.
p c. 19. 1. 5. 7.

dare gloriam, & honorem, & benedictionem
laudem Deo, dicentes inuicem, p alleluia
lus & gloria & virtus Deo nostro alleluia
dem dicite Deo nostro omnes serui eius, omnes
magni; gaudeamus & exultemus & deus
riam ei, quia infinitè dignus est ea, nec vllus
 hoc excusetur cantico: quia a Deo vult ab
 nibus laudari, & dulce hoc verbum *Alleluia*
 frequenter ab omnibus repeti, quæ vox
 ficat *laudate Deum cum letitia*. Discurrunt
 que per nouem Angelorum choros; & mox

Ribera in
Apoc. c. 19.

choros Patriarcharum, Prophetarum, Aposto-
lorum, Martyrum, Virginum, & Confessorum
omnesque ad laudandum Deum inuita, & ob-
lectare, videns, quomodo id faciant, teque i-
psum illorum cœtui coniunge; dicens mil-
les Alleluia, laudemus videlicet Deum cum
lætitia. Inuita quoque omnes homines, qui
sunt in terra, vt eundem tecum laudent, dicēs
illis cum Dauide: q Magnificate Dominum me- q Psal 33. 4.
cum, & exaltemus nomen eius in idipsum: vt
conspirantes omnes in hunc, eum laudandi
modum, terram ipsam in cœlum conuerta-
mus. O Deus infinite, sit benedicta immensa
tua charitas, qua clementer dignaris, vt pusilli
minus terræ te ita laudent, sicut magni in cœ-
lo! Et siquidem *nō est speciosa laus in ore pec-* Eccl. 15. 9.
catoris; nec solidi veri que gaudij capax est a-
nima subdita peccato; purifica nos tua
gratia, quō te cum lætitia ita lau-
demus, sicut te Sancti lau-
dant in gloria.

Amen.

IX SPIRITUS
DE PONTE

CAPVT XIII.

DE FORMA ORANDI, E
cum Deo loquendi per gratiarum
actionem, varios gratitudinis actus
beneficijs ab eo acceptis offerendo: qu
modus ostenditur in quadam ora
tione Davidis in extasi
existentis.

AGNAM hic modus, per
gratiarum Actionem orandi,
di, cum superiori similitudinem
habet: siquidem hic est etiam laus, & gratificatio
quædam ipsius Deo, quamuis alio nomine,
accepta scilicet à liberalissima eius manu
beneficia, quæ & numero & magnitudine
infinita. Quare amplissima est huius orationis
materia, & altissima, diuinæque Materiam
gratissima. Ad eam nos ipsemet exhortatur
sæpè, per os Davidis dicens: a *Nunquid
manducabo carnes Taurorum, aut sanguinem
hircorum potabo? Nunquid hæc sacrificia
me satiare poterunt? immola Deo sacrificium
laudis & redde altissimo vota tua: sacrificium
enim laudis honorificabit me, & illic iterum
quo tibi ostendam salutem are Dei. Atque si dicitur*

a Psal. 49.
1243.

rer: Si honorare me vis, sicut ego volo, at-
 tende, me non tam acceptare sacrificia mor-
 tuorum animalium, atque sacrificia laudum,
 ob magnalia mea, & beneficia quæ contuli,
 dum scilicet mihi vota promissaque offerun-
 tur propter illa; hac autem via aperiam tibi in
 oratione mysteria, quæ aliàs non assequeris:
 impleboque desideria salutis, quam quæris. Ei
 enim, qui gratum se exhibet, adaugeo ego
 gratiam; & anima, qua benedicit, impingua-
 bitur. Et te aperiente os, ad gratias pro ac-
 ceptis beneficijs agendas, aperiam ego manus
 ut impleam te benedictionibus. Hinc est
 quod gratiarum actio pro acceptis beneficijs
 (vt ait S. Thomas) titulus quidam sit, quo Deus
 inclinatur & mouetur, ad noua, quæ petimus,
 concedenda. Quare præcedere debet ipsas
 petitiones, aut certè illis adiungi vt exaudiã-
 tur, sicut dicebat Dauid; *c Laudans inuocabo* c Psal. 17. 4.
Dominum, & ab inimicis meis saluus ero.
 Et, cum aliquod fidei mysterium meditatur
 inferendus hic affectus est cæteris, & in omni-
 bus nostris actionib. horisq; diei frequentã-
 dus. Nam (vt S. Aug. dixit) quid melius corde
 cogitari potest, aut ore proferri, aut calamo
 scribi, quam hoc verbum, Deo gratias? Nullũ Epl. 77.
 certè breuius proferri potest, aut iucundius
 audiri, aut alius intelligi, aut fieri ytilius. Ac-
 cedit, qd ad nihil aliud faciendũ magis obstri-
 ctus ob infinita nõa, quibº grati esse tenemur
 infinito huic benefactori, qui merè gratis, & cũ
 amore infinito confert infinita beneficia, ijs
 N 4 qui

IX SPIRITUS
 DE PONTE

qui etiam infinite erant illis indigni, aut nullo omnino modo ea promereri poterant. Et itaque æquissimum, ingredi interdum ad huius Dei conspectum, ad colloquendum agendumque cum illo: non ut ille recentia conferat beneficia, sed ut tu, pro ante acceptis, gratias agas. *Primum* autem, a quo incipies, erit, eum laudare ob hoc ipsum beneficium, quod te ad huius conspectum admittat, ut gratias ei agere possis. Nam & hoc ipso indignum te existimare debes. Et quoniam principium gratitudinis (teste S. Thoma) est memoria retinere acceptum beneficium, ex quo tres actus procedunt, id est scilicet beneficium magnificare, beneficium laudare, & aliquid ei in reparationem offerre: in his omnibus studere debes excellere, reuocando scilicet *primum* in memoriam innumeram diuinorum beneficiorum multitudinem, ad duos ea ordines siue classes reuocando. Quædam enim sunt naturæ, alia gratiæ & in utroque inspicienda sunt primum generalia, postea specialia: obstrictum te agnoscendo omnibus, nullo (ut ait sanctus Bernardus) nec ex magnis, nec ex paruis prætermisso. *Primum* enim omnium propter eam censendum est maximum, quod, qui illud confert, sit infinitus; conferatque infinito amore ei, qui illud non erat promeritus.

(·:·)

.2. q. 107. a. 2

Serm. 51. in
Cant.

S. I.

SE D quoniam de his beneficijs in sexta parte Meditationum fusè actum est, hic tantum subijciemus Praxin cum Deo colloquendi, gratiaque pro illis agendi. *Primum* ergo pro argumento iucundi huius colloquij & conuersationis, licebit accipere beneficium vitæ, quam Deus tibi largitur, dicens illi: O Deus viuens, & vita, quæ semper viuus; fateor, me accepisse à te vitam, quam uiuo; & ex sola tua misericordia, me ea, quàm indignum frui. Benedicant tibi omnes viuentes, ob ipsam vitam, quam mihi largiris; & ego laudo te, millesque glorifico, quod eam mihi sis elargitus; & milles millies, quod ad hoc vsque momentum, eandem mihi conseruaueris. Quid tibi, Domine, reddam pro hac vita, nisi eandem ipsam? eam itaque promptissima voluntate tibi offero, eo animi decreto, vt non amplius mihi, sed tibi uiuam, tua voluntas erit vita mea, quam pro te tradere, erit mihi lucrum: relictum est enim, ad te redire, quod à te prouenit; teque cum illo in æternum glorificare. Amen.

O D E V S infinite, Spiritus purissime, à quo anima mea ex nihilo fuit creata, te in ea exprimente imaginem & similitudinem tuam: quas gratias tibi reddam pro tanto beneficio? Vnde hoc mihi, vt me ex abyssu nihili educes, innumeris alijs in eodem relictis? sit benedicta æterna illa sapientia, qua me nouisti;

IX SPIRITUS
E PONTE

onitas, qua me dilexisti; & omnipotentia, qua me creasti. O gloria mea, siquidem ad tantam me altitudinem erexisti, ut habeam tuam similitudinem; perforce illam gratia tua, ut perpetuò quæram ego gloriam tuam. Quomodo pro hoc beneficio reddere tibi possum, nisi animam ipsam, quam mihi dedisti? En Domine, tibi eam offero, accipe illam, siquidem tua est; viuatque tibi, & non sibi, & quandoquidem illam voluisti esse æternam, eadem tibi seruiã in æternum. *Benedic anima mea Domine & omnia qua intra me sunt, nomini sancto tuo.* Quod malè tibi de se merito ad eò nobile esse dederit; nec abstulerit hæctenus, quamuis tibi peccatis id fueris promeritus. Et in hunc modum licebit discurrere per beneficium, quod accepisti intellectum, liberum arbitrium, & reliquas potentias, sensus, ac membra corporis; bonaque externa, quibus uteris, laudandum cum pro hisce singulis donis, ac singula ad ipsius obsequium promptè offerendo.

TRIA verò nominatim insignia munera sunt huic benefactori offerenda.

I.

d Gen. 28, 21.

PRIMUM atque præcipuum est, eundem pro tuo Deo, perpetuoque Domino agnoscendi, sicut Iacob Patriarcha votum fecit: *d si fuerit Deus mecum, & custodierit me in via, per quam ego ambulo, erit mihi Dominus in Deum.* O Deus æterne, quid maius melius reddere tibi possum, pro bonis in me collatis, quàm gloriam diuinitatis eo modo, quo mihi licet, tibi dare; si ut habereris Deus, suffragijs & calcu-

lis el-

lis esset obuenturum meum ego procul dubio tibi darem, vt omnes te solum pro Deo agnoscerent, gloriamque & honorem tibi condignum redderent. Hanc voluntatem promissimè tibi offero, quæ summum est, quod possum offerre, ob tot in me collata beneficia. Ad hanc voluntatem pertinet firmum decretum, non vsurpandi tibi aliquid diuinitatis, quod faceres tribuendo tibi ipsi dona Dei, aut tuam in eis gloriam quærendo: summa enim est ingratitude, proptijs Deum beneficijs oppugnare, non dando scilicet illi gloriam de eis, sed eâ tibi vsurpando, vt suo loco dicitur.

ALTERVM munus est, vt ingenuè apud te statuas, huic Domino gratis, & non tui commodi causa fideliter seruire; sicut ipse beneficia sua, absque vlllo suæ vtilitatis intuitu confert. Quare ipse idem affectus, Deum propter beneficia in oratione laudandi, talis esse debet, vt non respiciat alia noua tibi conferenda: Id enim negotiatio potius quædam esset, lucri cupida, quam animi gratitudo. Purè itaque sincereq; eum laudabis, statuens ei seruire, ed quod ipse sit, qui est; & propter beneficia, quæ in te contulit, quamuis alia recentia non daret, sicut Dauid dicebat: *Voluntariè sacrificabo tibi & confitebor nomini tuo Domine; quoniam bonum est, & quoniam ex omni tribulatione eripuisti me.* Atque si diceret: cû tibi sacrificia & laudes offero, non in id oculos cõijcio, q̄ me sis à tribulationib. liberatur; sed in id, q̄ me ex tua sola bonitate ab eis

libe-

IX SPIRITUS
E PONTE

Psal. 33. 4

liberaueris, propter quam liberationem aucto-
tibi seruire.

3. HINC tertium oritur munus offerendum
acceptandi scilicet generosa mente omnes la-
bores & afflictiones, ab eodem Domino tibi
mittendas, animo omninò resignato, vt eis
beneficijs priueris; quando eidem Domino ve-
sum fuerit, ea tibi subtrahere; magnum repu-
tans beneficium, quemcunque laborem de ma-
nu eius tibi euentem, dicens cum Iob: *fa-*
tot bona suscepi de manu Dei, mala quare non
suscipiam? O Deus animæ meæ, tua sunt omnia
bona, quæ habeo, satisque magnum beneficium
reputo, quod me permiseris eisdem vt toto
tempore, quo illa habui. En eadem tibi reddo
in gratiarum actionem, quod ea mihi dederis.
Libens verò accepto afflictiones, quibus nun-
premor, in gratiarum actionem, ob accepta
prius beneficia. Affectus hic plurimum refertur
ad gratiarum actionem, ob redemptionis be-
neficia, quæ Christo D.N. immensis laboribus
constiterunt, ideoque à nobis non dissimilibus
laboribus gratiæ sunt agenda.

§. 2.

QVAECVNQVE hactenus diximus, vi-
debis mirabiliter expressa in altissima
quadam Dauidis Oratione, quam ipse
EXCESSVM appellauit, eo quod cœlesti lu-
mine accepto; extra se factus, supra se ipsum e-
leuatus, agnouisset vanitatem & nihil aliud
quod omnes homines ex seipsis habent; multi-
tudi-

Psal. 115. 11.
Ego dixi in
excessu meo
s. Greg. 22.
Mor. c. 10.

ordinem verò beneficiorum, quæ diuina bonitas in hoc ipso homine & nihilo collocasset. Quidquid enim veri boni haberet id totum esse Dei beneficium, qui dedit. Cùmque hæc bene penetrasset, duo cœpit instituire colloquia, propria eorum, qui orant, Alterum secū, seipsum scilicet interrogando, sibiq; respondendo; Alterum cum ipso Deo, ab vno in alterum ascendendo. *Primum* itaque summæ gratitudinis affectu seipsum interrogauit: *Quid retribuam Domino pro omnibus qua retribuit mihi?* Quomodo gratias ei agam, ob collata in me beneficia? aliquid pro omnibus ita offeres, vt nullum sine gratitudine præteream, & siquidem ille mihi retribuit hæc beneficia, semel & sæpius noua reddens ob seruitia, quæ illi exhibebam, atque si ego eadem illi præstare nõ tenerer; quomodo ergo multiplicabo munera, eiq; offeram, vt sim pro omnibus perfectè gratus? ad quam interrogationem ac desiderium, ipsiusmet Dei inspiratione respondit: *Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini inuocabo. Vota mea Domino reddam coram omni populo eius, pretiosa in cōspectu Domini mors sanctorum eius. O Domine. quia ego seruus tuus & filius ancilla tua.* Quibus verbis summatim complectitur, quæcunque diximus, in quibus perfecta animi gratitudo ostendi potest. Nam ego (inquit) statuo, calicem salutaris mei accipere, quantumuis amaritudine & laboribus plenum, meipsum ad eos omnes pro Domino meo tolerandos offerens, quãuis in eis mihi sit

morien-

IX SPIRITUS
E PONTE

moriendum: imò delector valdè, offerèdo
 ipse amore ad mortè, sciens pretiosam esse
 eis oculis & conspectu hanc oblationè. Vol
 itaq; ei offerre, q; ipse tanti facit. *Inuol. ab d*
 inde sepiùs sanctù Dei nomen, cantans per
 tuò eius laudes, ei q; omnia bona tribuens,
 mihi còtulit; ipseus innitens potentia & virt
 non meis; gloriam quærens eius, non meã. *1*
 ta quoq; si ño reddam, & oblationem reru
 illi placent: idq; faciam coram omni popo
 eius, & vniuerso mundo; vt oēs intelligant
 honori mihi ducere, quod illi seruiã. Inter
 aut vota & sacrificia, præcipuum, quod illi
 feram, ego ipse ero, tanquã verum holocau
 cum omnibus quæcunq; habeo, etiã cum
 vita: siquidem *pretiosa est in conspectu Domini*
 mors sanctoru eius: per quam sibi ipsis mori
 tur, vt soli Deo viuant. O Deus & Dñe mi,
 quantum est si hoc totu, seruitij tui causa præ
 stè, & gratitudinis, ob accepta à te beneficia
 nihil me agere in hoc toto iudicio, quia *seruus*
tuus sum ego, & filius ancilla tua. & hæreditate
 habeo, vt sim seruus tuus, & sicut serui gratis
 minò seruiut suis Dñis, nulla mercede petita
 ita ego tibi seruire statuo, sicut seruus, nulla
 mercede quæsit: quia me seruù inutile reputas
 & licet multu laborè, non tamen plus præstas
 q; debeã: siquidè infinite me ad id faciendū ob
 strinxisti: Quia Dñs meus es, & tot in me bona
 còtulisti. Hic excellentissim⁹ est spirit⁹, quo cogit
 dū tibi est in oratione cū Deo, per gratiaru
 ctionè. Et si idē Dñs te in excessu eleuaret, sicut
 Dau-

Davidē, non esset tibi. difficile sed valdè iucū-
 dum. Oēs enim hi affectus sunt quasi excessus
 amoris, in diuinorum beneficiorū excessu fū-
 datī, de quibus Deus cum suis, & illi cum Deo,
 in oratione agunt: sicut cum Christus D. N. in
 monte Thabor *g oraret, & transfiguratus fuit, ve- g Luc. 9. 29.*
 nientesq; Moyses & Elias, vt comites illi essent
 colloquebantur de excessu, quē cōpleturus erat
 in Ierusalem: quē illi proponebant, non tanq̄
 eius ignaro; sed vt laudes dicerent, milleque
 gratias p̄ tanto illo beneficio, ei agerēt. O dul-
 cis IESU, qui & audiebas, & loquebaris in tua
 oratione, de excessu amoris ac doloris, quē in
 tua passione, ob mei reparationē eras ostēsurus:
 siquē excessus hi tui, mea fuerūt beneficia. Ego
 me offero vt calicē salutaris hauriā, quē tu hau-
 sisti, et iāsi ingēs in eo sit mihi labor & dolor: vt
 p̄ modulo meo, ostēdā gratitudinē, q̄ ob aded
 excellēs beneficiū tibi debeo: da mihi, q̄so Dñe
 aliquē tuæ lucis, tuiq; amoris excessū: q̄ me à
 meipso transferat totum in te, & amē te plus-
 quam me; seruiam quē tibi tanquam seruus
 perpetuus, quamuis ex amore filiali.

VLTIM ò perpende, non sine causa Da-
 uidem, aduertentem spiritum libertatis, quem
 in illo Excessu, à Deo acceperat, solutis vin-
 culis & compedibus, quas habebat in cor-
 de, repetiuisse eandem gratiarum actionem,
 & laudis sacrificium; ac statuisse, eadem
 sæpius repetere: vt intelligas, quam fre-
 quens hoc exercitium tibi esse debeat, &
 quoties recens aliquod beneficium in
 oratione

*Diripisti vin-
 cula mea ti-
 bi sacrificia-
 bo hostiam
 laudis.*

IX SPIRITUS
 E PONTE

oratione aut extra illam acceperis, renouabitur tibi esse affectum gratitudinis: imò etiam propter hanc nouam lucem, quã dat tibi ad ipsam cognoscendũ, eiusq; donã æstimanda, propter quõq; gratias illi agere debes. Ad quod (ait Beatus Char. de S. Vict.) nos exhortatur idẽ Dauid,

h Psal. 8. 4.

dixit: h Baccinate in neomenia tuba, in mensura die solẽntis vestra. Neomenia significat nouã lunam, eo quod ad eius initiũ, festum illud concelebraretur. & qd aliud est noua luna, recens incipit recipere lucem Solis, nisi noua illustratio, quã recipis à Sole iustitiæ, ad eum cognoscendũ, eiq; vt par est, seruiendũ.

i Dan. 2. 20.

Statim ergo atq; lucem hanc acceperis, sonare debet musica laudis in gratiarum actionem, quod eam acceperis. Sicut Daniel statim in *mysterium per visionem nocte sibi reuelatum est, benedixit Deum cœli, dicens: Sit nomen Domini benedictum, à seculo & vsque in seculum.*

DE hac Dauidis oratione, agitur iterum in secundo Tractatu, vbi declarabitur cognitio vtraque nostrorum scilicet malorum, & bonorum, quæ in ea luce fundatur.

OS SO

CAPVT XIV.

DE FORMA ORANDI, ET
 cum Deo loquendi per petitiones, aut
 earum insinuationem, & per obse-
 rationem adducendo titulos ex
 parte Dei, Christi Domini, Bea-
 tissimæ Virginis, & re-
 liquorum Sancto-
 rum.

ACCEDAMVS nunc ad
 eum, cum Deo colloque-
 di & agendi modum, qui
 præ alijs, magis propriè
 vocatur ORATIO, qua
 ea petimus, quæ obtine-
 re desideramus, & quibus

indigemus: cuius materia est copiosissima, eò
 quod complectatur omnia mala & miseras,
 quas in hac vita vel in futura; aut patimur aut
 timemus; & bona omnia, quæ nobis desunt, &
 habere speramus in hac vel in futura vita. Ad
 hæc enim duo capita reducuntur septem illa,
 quæ Christus D. N. in precatōne sua Domini-
 ca petere nos docuit, vt suprâ fuit declaratū.
 Mala, quæ nunc habemus, (omissis ijs quæ spe-
 ctant ad corpus, & omnibus patent) sunt igno-
 rantia & obliuio Dei rerumque diuinarum,
 peccata & vitia, carnis passiones, quibus ob-

IX SPIRITUS
 E PONTE